
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Area Gestione Edilizia – Ufficio Amministrativo per l’Edilizia 
ED 

Disposizione n. 1325/2019 
Prot. 0026045 del 18/03/2019 
Classif. IX/2 
 

IL DIRETTORE  
 

VISTO  il D. Lgs. 30/03/2001 n.165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  l’art. 2 del Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità 
di Ateneo; 

VISTO  il D. Lgs. n. 50 del 2016 e ss. mm. Ii., in particolare gli artt. 36, 40 e 157; 
VISTE  le Linee Guida n. 4 dell’ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

VISTO  il Regolamento dell’attività contrattuale emanato con Decreto Rettorale 
n. 274 del 25/05/2009, ed in particolare gli artt. 15 e 18; 

VISTA  la disposizione del Dirigente dell’Area Gestione Edilizia n. 4143 del 
07/12/2018 con cui è stato costituito e  pubblicato l’Avviso  per la 
costituzione di un elenco aperto di operatori economici per l’affidamento 
dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria ed altri servizi tecnici 
di importo inferiore a € 100.000,00 rientranti nella definizione dell’art. 3 
lett. vvvv del d.lgs. 50/2016 ossia servizi riservati ad operatori economici 
esercenti una professione regolamentata ai sensi dell’art.3 della direttiva 
2005/36/CE, responsabile del procedimento Dott.ssa Evarita D’Archivio; 

DATO ATTO CHE 
- l’avviso è stato pubblicato nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, al link https://www.uniroma1.it/it/pagina/iscrizione-
elenco-imprese-e-professionisti-servizi-tecnici e sul sito web 
https://web.uniroma1.it/gareappalti/determine-avvisi ed è aggiornato 
ogni due mesi; 

- L’avviso è stato pubblicato sulla piattaforma del MIT per una maggiore 
pubblicità in favore dei principi di massima partecipazione e 
trasparenza e comunicato agli Ordini professionali; 

- Che la piattaforma telematica associa ad ogni operatore secondo un 
ordine cronologico di iscrizione, per ciascuna categoria di attività, un 
codice di posizione non modificabile; 

RILEVATO CHE  il 18 gennaio 2019 Consip ha comunicato sul proprio portale che “Con la 
riorganizzazione del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(Mepa) le amministrazioni hanno la possibilità di acquistare in maniera 
rapida, semplice e trasparente, servizi di progettazione di lavori da parte 
di professionisti abilitati nell’ambito della categoria merceologica “Servizi 
architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione”, a sua volta 
articolata in: “Servizi architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione 
e catasto stradale” e “Servizi di anagrafica tecnica per la costituzione del 
catasto stradale e del catasto della segnaletica”; 

VISTO l'art.1, comma 450 della legge n. 296 nella nuova versione introdotta nella 
Legge di Bilancio 2019 che dispone “Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e 
grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché 
gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie 
fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione. Fermi restando gli obblighi e 
le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/iscrizione-elenco-imprese-e-professionisti-servizi-tecnici
https://www.uniroma1.it/it/pagina/iscrizione-elenco-imprese-e-professionisti-servizi-tecnici


 
Pag 2 

marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a  5.000 euro e di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le 
scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle 
rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 
razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi 
omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 
procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati 
conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini 
della distribuzione delle risorse per il funzionamento.”  

RITENUTO  opportuno, quindi, procedere nell’ambito del solo Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione; 

 
DISPONE 

 
1. Di annullare, per le ragioni su espresse, l’Elenco degli operatori economici per 

i servizi tecnici dell’Area Gestione Edilizia per il biennio 2019-2020 dandone 
comunicazione sul portale di Ateneo nelle stesse modalità utilizzate per 
l’istituzione dello stesso; 

2. Di autorizzare, a far data del presente provvedimento, gli affidamenti per i 
servizi tecnici per l’ingegneria e l’architettura nell’ambito degli operatori iscritti 
sul portale di www.acquistinrete.it di Consip nel rispetto del principio di 
rotazione degli operatori e degli altri principi di cui al D.Lgs. 50/2016; 

3. Che gli incarichi di importo inferiore a € 40.000,00 potranno essere affidati 
previa trattativa diretta sul MePa da parte del Responsabile Unico del 
Procedimento secondo una scelta effettuata motivatamente in base alla 
tipologia di incarico, nel rispetto del principio della rotazione applicato su 
ciascuna categoria identificata dal codice CPV e del divieto di frazionamento 
degli incarichi, tenendo conto dell’esperienza professionale maturata, della 
capacità professionale nell’ambito dello specifico comparto cui si riferisce 
l’incarico e previa conferma dell’effettiva disponibilità ad effettuare le 
prestazioni; 

4. Nel caso di procedure negoziate di importo pari o superiore ad € 40.000,00 
ed inferiore ad € 100.000,00, l’invito sarà inoltrato ad almeno 5 soggetti posti 
in posizione utile nella categoria di riferimento, se sussistono in tale numero 
soggetti qualificati, individuati, in alternativa, tramite sorteggio automatico 
effettuato dal Me.Pa o tramite un avviso di manifestazione di interesse da 
pubblicarsi per almeno 15 giorni o tramite individuazione motivata da parte 
del RUP dei nominativi da invitarsi; 

5. Di dare mandato all’Ufficio Amministrativo per l’Edilizia di verificare il rispetto 
del principio di rotazione nell’ambito di ciascuna categoria di servizi (CPV) e 
per le due fasce di importo (0-39.999,99€ e 40.000,00-100.000,00€) 
attraverso il monitoraggio delle richieste che pervengono dai RUP. 

F.to IL DIRETTORE 
Dott.ssa Sabrina LUCCARINI 

http://www.acquistinrete.it/




Rapporto sull'accesso facilitato





		Nome file: 

		Dispositivo MEPA 2019 - Copia.pdf









		Rapporto creato da: 

		particella, andrea.saulino@uniroma1.it



		Organizzazione: 

		







 [Informazioni personali e sull'organizzazione dalla finestra di dialogo Preferenze > Identità.]



Riepilogo



Nel documento specificato non è stato rilevato alcun problema.





		Richiede una verifica manuale: 0



		Riuscito manualmente: 2



		Non riuscito manualmente: 0



		Ignorato: 0



		Riuscito: 30



		Non riuscito: 0







Rapporto dettagliato





		Documento





		Nome regola		Stato		Descrizione



		Flag di autorizzazione accesso facilitato		Riuscito		È necessario impostare il flag di autorizzazione accesso facilitato.



		PDF di sola immagine		Riuscito		Il documento non è un PDF di sola immagine



		PDF con tag		Riuscito		Il documento è un PDF con tag



		Ordine di lettura logico		Riuscito manualmente		La struttura del documento offre un ordine di lettura logico



		Lingua principale		Riuscito		La lingua del testo è specificata



		Titolo		Riuscito		Il titolo del documento compare nella barra del titolo



		Segnalibri		Riuscito		I documenti lunghi contengono segnalibri



		Contrasto colore		Riuscito manualmente		Il documento presenta contrasto colore appropriato



		Contenuto delle pagine





		Nome regola		Stato		Descrizione



		Contenuto con tag		Riuscito		Tutti i contenuti della pagina dispongono di tag



		Annotazioni con tag		Riuscito		Tutte le annotazioni dispongono di tag



		Ordine di tabulazione		Riuscito		L'ordine di tabulazione è coerente con l'ordine della struttura



		Codifica caratteri		Riuscito		È inclusa una codifica caratteri affidabile



		Elementi multimediali con tag		Riuscito		Tutti gli oggetti multimediali dispongono di tag



		Sfarfallamento schermo		Riuscito		La pagina non provoca uno sfarfallamento dell'immagine sullo schermo



		Script		Riuscito		Nessuno script non accessibile



		Risposte temporizzate		Riuscito		La pagina non richiede risposte temporizzate



		Collegamenti per la navigazione		Riuscito		I collegamenti di navigazione non sono ripetitivi



		Moduli





		Nome regola		Stato		Descrizione



		Campi modulo con tag		Riuscito		Tutti i campi modulo dispongono di tag



		Descrizioni dei campi		Riuscito		Tutti i campi modulo dispongono di descrizione



		Testo alternativo





		Nome regola		Stato		Descrizione



		Testo alternativo per figure		Riuscito		Le figure richiedono testo alternativo



		Testo alternativo nidificato		Riuscito		Testo alternativo che non verrà letto



		Associato a contenuto		Riuscito		Il testo alternativo deve essere associato a un contenuto



		Annotazione nascosta		Riuscito		Le annotazioni non devono essere nascoste da testo alternativo



		Testo alternativo per altri elementi		Riuscito		Altri elementi che richiedono testo alternativo



		Tabelle





		Nome regola		Stato		Descrizione



		Righe		Riuscito		TR deve essere un elemento figlio di Table, THead, TBody o TFoot



		TH e TD		Riuscito		TH e TD devono essere elementi figli di TR



		Intestazioni		Riuscito		Le tabelle devono avere delle intestazioni



		Regolarità		Riuscito		Le tabelle devono avere lo stesso numero di colonne per riga e di righe per colonna.



		Riepilogo		Riuscito		Le tabelle devono avere un riepilogo



		Elenchi





		Nome regola		Stato		Descrizione



		Voci elenco		Riuscito		LI deve essere un elemento figlio di L



		Lbl e LBody		Riuscito		Lbl e LBody devono essere elementi figli di TR



		Intestazioni





		Nome regola		Stato		Descrizione



		Nidificazione appropriata		Riuscito		Nidificazione appropriata










Torna all'inizio

